[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.16 № 50                                                                                             г. Юрьевец

О внесении изменений в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 29.07.2015 № 229 «О порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Юрьевецком муниципальном районе Ивановской области»
В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.11.2015 № 601 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687» администрация Юрьевецкого муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 29.07.2015 № 229 «О порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Юрьевецком муниципальном районе Ивановской области (далее – постановление № 229) следующие изменения:

2. Пункт 1 постановления № 229 изложить в следующей редакции: «Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Юрьевецком муниципальном районе Ивановской области».
3. В приложение № 1 к постановлению № 229 внести следующие изменения:
По тексту:

слова «при ведении военных действий или в следствие этих действий» в соответствующем падеже заменить словами «при военных конфликтах или в следствие этих конфликтов» в соответствующем падеже.

3.1. Раздел I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет основные мероприятия по подготовке к ведению и ведения гражданской обороны в Юрьевецком муниципальном районе Ивановской области.

2. Заблаговременное выполнение основных мероприятий производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории Юрьевецкого муниципального района в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

3. Органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями создают и содержат силы, средства, запасы материально-технических и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

4. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимают руководители гражданской обороны органов местного самоуправления и организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны».
3.2. Раздел II «Мероприятия по гражданской обороне»:
3.2.1. Пункт 1.1.:

- абзац первый слово «обучение» заменить на «подготовке»;

- абзац второй дополнить словами «на основе примерных программ подготовки, утвержденных органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации»;

- абзац третий слово «обучение» заменить «подготовкой».

3.2.2. Пункт 1.2.:

- абзац второй после слов «оповещение населения» дополнить «(работников)».
3.2.3. Пункт 1.3.:

- абзац второй слово «эвакуационных» заменить на «эвакуируемого населения»;
- абзац третий слова «при чрезвычайных ситуациях и в военное время» заменить на «при военных конфликтах или в следствие этих конфликтов, а также чрезвычайных ситуациях».

3.2.4. Пункт 1.4.:

- абзац первый слово «убежищ» заменить на «укрытий».

3.2.5. Пункт 1.5.:

- включить второй абзац следующего содержания « разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения».

3.2.6. Пункт 1.6.:

- абзац первый после слова «аварийно-спасательных» дополнить «и других неотложных работ» далее по тексту;

- абзац второй изложить в следующей редакции «создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ, а также планирование их действий»;

- абзац третий изложить в следующей редакции «создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических  и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ».
3.2.7. Пункт 1.7.:

- абзац первый после слов «этих конфликтов» дополнить «, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

- абзац третий слово «материальных» заменить «материально-технических» далее по тексту;

- абзац шестой изложить в следующей редакции «проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения»;

- дополнить абзацем следующего содержания «развертывание необходимой лечебной базы в безопасном районе, организация ее энерго- и водоснабжения».

3.2.8. Пункт 1.8.:

- абзац второй изложить в следующей редакции «заблаговременное создание запасов химических реагентов для тушения пожаров».

3.2.9. Пункт 1.10:

- абзац второй перед словами «создание запасов» дополнить «заблаговременное»; после «дегазирующих» дополнить «и дезинфицирующих»; слова «при проведении мероприятий по переводу муниципальных образований на работу в условиях военного времени» исключить.

3.2.10. Пункт 1.12.:

- абзац третий после слова «водоснабжение» дополнить «водоотведения и канализации».

3.2.11. Пункт 1.14.:

- абзац первый изложить в следующей редакции «По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или в следствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3.2.12. Пункт 2 исключить.

Раздел III «Руководство и организационная структура гражданской обороны»

3.2.13. Пункт 1:

- абзац первый слово «администрации» исключить.

3.2.14.Пункт 7:

- слова «заместителями руководителей» заменить на «должностными лицами, назначенные руководителями».
2. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
3. Контроль по выполнению данного постановления оставляю за собой.
Глава Юрьевецкого
муниципального района                                   Ю.И. Тимошенко